Diffimile

Simile.

inde quiescere optimum est, aut effugere, aut occultari, se seq; ad silentium velut in portum recipere (quemadmodum solēt qui senserunt epilepsiam oborientem) ne concidamus, aut potius ne in quenquā irruamus. Nā in amicos & potissimum, & frequētissime irruimus. Nec enim amamus omnes, nec omnib' inuidemus, nec omnes metuimus. Caterum nihil est quod non inuadat, & in quod non faciat impetum ira: sed irascimur tum inimicis & amicis, tum liberis ac parentibus, ac per Iouem etiam dijs, deniq; bestijs ac vasis aniina carentibus. Xerxes vero etiam ipsi mari notas ac plagas inculsit, ac monti misit epistolas. Atho infelix, ad cœlū vsque porrecte, ne meis operibus faciastuos lapides magnos, & ad elaborandum difficiles. Alioquin excisum te proijciam in mare. Multa enim sunt horrenda, quæ designat ira, multa rursum ridicula. Quapropter nullus est animi morbus, qui magis vel habeatur odio, vel contemnatur magis. Profuerit autem, vtrunque cōsiderasse. Ego igitur nescio quidem an recte fecerim, attamen cum hinc medendi fecissem initium, quemadmodum Lacones solent in Helotibus (sic enim illi vocant homines medię conditionis inter seruos & ingenuos) ostēdere quàm fœda res esset ebrietas, ita in alijs didici qualis esset ira. Ac primum quidē, sicut Hippo-

crates

Xerxis e-
pistola ad
Atho mō-
tem.

Simile ab
exemplo.

crates ait, eum morbum eſſe grauiffimum, qui Simile.
 faciem arotantis quam maximè mutet in di-
 uerſum: ita conſpiciens alios ob iram maxime
 ſibi excidere, ac vultum immutantes, colorem,
 inceſſum, vocem in diuerſum vertere: hinc ve-
 lut imaginè eius mali mihi fingebam, admodù
 dolens, ſi quãdo tam formidabilis & cõmotus
 viderer amicis, vxori, ac liberis, non tantù aſpe-
 ctu truci, & ad conſuetudinem inamæno, ve-
 rum etiam vocem emittens immitem, & aſpe-
 ram, quẽ admodù in alios familiares inciderã,
 qui neq; mores, neq; formã, nec ſermonis gra-
 tiam, nec affabilitatẽ, & comitatẽ in colloquio
 præ ira ſeruare poſſent. Itaq; Caio Graccho, qui
 fuit orator, & moribus acerbis, & in dicendo
 vehementior, fiſtula erat modulata, qua can-
 tores vocem paulatim, vel intendunt, vel re-
 mittunt, tonos ad id aptos occinentes. Hanc
 ſeruus tenens, dicenti aſtabat à tergo, tonumq;
 accommodabat placidum ac manfuetum, quo
 clamorem illius reuocabat, vocisq; cõtentionẽ
 adimebat. Quod ſi mihi eſſet famulus diligens
 & elegans, haud moleſte tulerim, ſi in ira ſpe-
 culum adferret, quemadmodum nonnullis
 offerunt, vbi lauerint, nulli vſui futurum. Cæ-
 terum ſi quis ſe ipſum cõtẽmpletur præter na-
 turam affectum conturbatumq;, non parù ha-
 beat momenti ad infamandum iræ morbum.

Nam

Nam & Mineruam aiunt, qui iocos fabulis
delectantur, quum tibia caneret, à satyro ad-
monitam,

Non te decet forma ista: mitte tibias,

Sume arma, buccas, vt decet, composito.

Ceterum vbi figurā oris vidisset in amne quo-
dam, offensam tibias abiecisse: quamuis ars de-
formitatis solatium habet, aptam modulatio-
nem. Lib. de cohib. iracund.

Dissimile Mare quidem, cū ventis turbatum, algam
& fucum reijcit, aiunt purgari. Verum ira, ani-
mo exestuante & inuerso, sermones reijcit im-
pudicos, amarulētos, ac scurriles, quibus ipsos
loquentes conspurcat oppletq; infamia. Lib.
de cohib. iracū.

Irascentium lingua posteaquam facta est
aspera, sordidaq; ac difluens in sermones ab-
furdos, emittit ferocem & contumeliosum ser-
monem, immedicabilis inimicitiae parentem,
ac latentis malevolentiae proditorem. Neque
enim indiluta vini potatio refundit quicquam
tam petulans ac molestum, quā ira. Lib. de

Simile. cohiben. iracund.

Quemadmodum tumor accidit ex magna
in carne plaga, ita in mollissimis animis (si quis
se præbeat dolori) hoc ipso quo maior est im-
becillitas, hoc maiorem elicit iracūdiam. Atq;
hac de causa mulieres iracundiores sunt viris,

ægroti sanis, senes ætate vigētibus, & infelices felicibus. Iracundissimus enim est auarus aduersus dispensatorem, lurco aduersus popinatore, Zelotypus aduersus vxorem, gloriosus in maledicos. Sic ex eo quod maxime dolet & ægrotat in animo, maxime ob imbecillitatem nascitur ira, nequaquam neruis adsimilis animi, sicut dixit quidam: sed est intentio cōtractioq; animi supra modum intumescentis in affectibus ad vltionem prouocantibus. Lib. de cohibenda iracundia.

Quum omnes animi cupiditates egeant assuetudine veluti domitrice, quæ exercitatione superet impetum rationi rebellem & intractabilem, non alibi maius est certamen heris inter famulos, quàm aduersus iram. Neque enim aduersus hos oboritur, neque inuidia, neque metus vllus, nec ambitio: sed irę etiam assidue, quæ multas pariunt offensas & errores, ob faciendi quod velis licentiam, velut in lubrico loco abripientes animum, nemine obistente aut prohibente. Nec enim fieri potest, vt in eo affectu nihil peccans, cohibeat rebelles animi motus, nisi quis multam illam quod velit faciendi licentiam, multa lenitate circumsperit: ac nisi multas voces tolerauerit vxoris & amicorum, incusantium lenitatem & focioriam: quibus potissimum exacerbabar & ipse
 o aduer-

aduersus famulos, veluti quos corrumpere non castigando. Tandem vero cognoui, quod primum quidem præstaret, illos reddere deteriores tolerantia, quàm si quis amarulentia & ira deprauet seipsum, dũ corrigere vult alios. Deinde quum viderem multos hoc ipso quod frequenter nõ punirentur, pudeſcentes timidos eſſes, quodq; his immutandorum morum initium magis eſſet ignoſcentia, quàm ultio: atque adeo per Iouem conſpicerem eos nutu ſine reſponſatione promptiusq; ſeruire, quàm alij cum plagis, ac flagellis: perſuaſus ſum, rationem magis herilem eſſe, & principatui gerendo accommodam, quàm iram. Non enim ſicut poëta dixit:

Vbi enim eſt timor, & pudor hic eſt.

ſed contrà pudeſcentibus innaiſcitur timor, ſobrietatē adferens. Ceterũ aſidua verberatio, nõ admiſſis precibus aut excuſatione, nequaquã hoc efficit in ſeruis, vt pœniteat peccaſſe, ſed vt proſpiciant, ne ſentiantur peccare. Deinde ſemper memor, ac mecum reputans & illud, quod nec is, qui nos docuit iaculari, prohibuit ne mitteremus ſagittam, ſed ne aberraremus à ſcopo: ita nec obſtabit, quo minus ſumas pœnas, ſi quis doceat id facere tēpeſtiuiter, moderate, vtiliter, & quemadmodũ decet. Conor iram ſubducere maximè, nõ denegans

Ijs qui puniuntur, pro se respōdēdi facultatē: sed
 audiēdo qd adferāt. Oportet ergo hominē iræ
 impulsu ad vindictā properantē, sibi ipsi sugge-
 rere, si hic hodie peccauit, & cras & perēdie verū
 fuerit eū peccasse, neq; quicquā erit periculi, si
 paulo serius det pœnas: sed si præpropere puni-
 tus fuerit, semper videbitur nō peccasse: quod
 iam frequēter accidit. Quis enim nostrum vsq;
 adeo morosus ac sæuus est, vt puniat ac flagris
 cædat seruum, quod ante quinq; aut decē dies
 adusserit obsonium, aut mensam subuerterit,
 aut tardius auscultauerit? Et tamē hæc sunt, ob
 quæ protinus vt acciderūt, ac recēs admissa sūt,
 turbamur, exacerbamur, & implacabiles sum⁹.
 Quēadmodū enim per nebulā corpora, ita per
 iram maiora vidētur cōmissa, q̄ sunt. Quapro-
 pter oportet illico horū, hisq; similiū præcepto-
 rum reminisci: deinde cū liberi ab affectu, iam
 nobis ipsi suspecti esse desierim⁹, si pura ratio-
 ne sibiq; cōstante videbitur admissū scelus, ani-
 maduertere, nec tū dissimulare, nec vltionem
 omittere eorū, veluti solēt, quos edēdi destituit
 appetētia. Nec enim perinde culpandū est, præ-
 sente ira punire, quāvbi se remisit, nō punire:
 sed remissū ac dissolutū fieri, vt idē accidat no-
 bis, quod solet pigris nautis: qui, dū est trāquil-
 litas, cōmorātur in portu: deinde periclātur ve-
 lificantes. Nā nos quoq; neglecta rationis mā-

Simile.

Simile.

Ussimile fuetudine ac mollitudine in puniēdo, properāmus id facere adueniēte ira, ceu flatu periculofo. Ac cibo quidem secundū naturā vtitur, qui esurit: vltione vero tunc recte quis vtitur, cum eam nec fitit, nec esurit, nec iam opus habet ad puniendum, velut opsonio ad edendum. Quin potius quum longissime cœperit abesse ab appetitu vindictæ, necessario rationem ac prudentiam admouens. Lib. de cohiben. irac.

Porro vbi mecum recolo, quibus modis nascatur ira, videbam alios alijs de causis in eam incidere, quibus omnibus probabiliter hæc accidit opinio, vt se contemni negligiq; credant. Quapropter his qui se defendunt, quasi iure irascantur, sic oportet succurrere, vt quod admissum est quàm longissimè remoueamus à suspitione contemptus & cōfidentia, transferentes ad opinionem dementiæ, necessitatis, morbi, aut infelicitatis. Lib. de cohi. irac.